1

令和７年度 第２回 佐久市立近代美術館協議会 議事録

日 時 令和７年１１月１３日（木）午後３時００分～午後４時００分

場 所 佐久市立近代美術館 第１展示室

出席者 委員４名（欠席６名）、事務局６名

１ 開会（事務長）

２ あいさつ（館長）

３ 会議事項

進行：武重会長

（１）令和８年度事業（案）について

事務局：（１）説明

委 員：5月 15 日（金）から 24 日（日）には何を開催するのか。

事務局：この後の「会議事項（２）近代美術館の展示室利用について」 で詳し

く説明する。

委 員：昨年度と比較して、開館日数や休館日はどれくらい違いがあるのか。

事務局：開館日と休館日について、昨年度、今年度と比較して大きな変化はない。

概ね同じ日数になっている。

委 員：企画展とコレクション展の同時開催について、割合はどのような予定に

なっているのか。

事務局：7月 18 日（土）から 8月 30 日（日）にかけての企画展「島州一展」は、

2室での開催を予定している。残り 2室で「浅間 ときどき富士」、1室

で平山郁夫作品を展示する。9月 12 日（土）から 11 月 3 日（火）にか

けての企画展「比田井天来・南谷展―書とはいかなる芸術か？―」は第

2～5 展示室の計 4 室で開催し、第 1 展示室でコレクション展「特集展

示：守屋多々志・平山郁夫・小山硬―前田青邨が育てた日本画家たち―」

2

を開催する。

（２）近代美術館の展示室利用について

非公開

（３）条例改正について

  非公開

（４）その他

  ・報告事項

ア 「第４弾クラウドファンディング」の状況について

委 員：クラウドファンディングの広報はどのように行っているのか。

事務局：近代美術館の公式サイトやふるさと納税のサイトに掲載している。また、

広報佐久にも情報を掲載している。

委 員：他の SNS やメディアに情報を展開する予定はあるか。

事務局：佐久市の公式 Xや近代美術館の非公認キャラクター いちじくんのアカ

ウントで情報を発信している。

４ 開会